
 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 17 
 

Brasília-DF, 24 de Abril de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital DGI/CGU-PR nº 4, de 28 de dezembro 
de 2007, publicado no Boletim Interno CGU/PR nº 52, de 28 de dezembro de 2007, na 
Portaria SE/CGU-PR nº 341, de 29 de fevereiro de 2008, publicada no Boletim Interno 
CGU/PR nº 09, de 29 de fevereiro de 2008, e na Portaria SE/CGU-PR nº 1990, de 21 de 
novembro de 2008, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 47 da mesma data, e em 
conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 818, de 23 de Abril de 2009 
Em caráter excepcional, prorrogar a data da remoção do servidor EDUARDO DOS 
SANTOS BARCELLOS, matrícula SIAPE n° 1354831, Analista de Finanças e Controle, 
Classe B, Padrão III, participante do Processo Seletivo de Remoção de 2007 da 
Controladoria-Geral da União, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio 
Grande do Sul para a Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina, para 
12 de agosto de 2010, conforme informações constantes do processo nº 
00222.001304/2008-45. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, em conformidade com o art. 4º, inciso IV, da Portaria CGU nº 1.742, de 22 
de novembro de 2007, regulamentado pela Portaria CGU nº 571, de 18 de março de 2009, 
resolve: 



 

PORTARIA 
Nº 823, de 24 de Abril de 2009 
Remover, por permuta, a pedido, os servidores ROSANA CLEMENTE CARDOSO, 
matrícula SIAPE nº 1454579, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, 
Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe para este 
Órgão Central, e REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 
1538131, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão 
III, deste Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, 
conforme informações constantes no processo n° 00190.038492/2008-81. 
 
PORTARIA 
Nº 824, de 24 de Abril de 2009 
Remover por permuta, a pedido, os servidores ÂNGELA LEITE MENESES, matrícula 
SIAPE nº 1282805, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, 
Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe para este Órgão 
Central, e JOSÉ AMILTON NEVES DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 2201545, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, deste 
Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, conforme 
informações constantes no processo n° 00224.000390/2008-59. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no 
art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 798, de 20 de Abril de 2009 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 12/08/2003 
a 16/08/2008, à servidora WESLEY VILELA FRANCO BERNARDO, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0093478, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria das Áreas de Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior - DEDIC, pelo 
período de 5 de maio a 3 de julho de 2009, para participar de curso de inglês promovido 
pelo Instituto Latino-Americano de Línguas – ILAL, em Brasília, conforme informações 
constantes no processo nº  00190.006733/2009-12. 
 
PORTARIA 
Nº 799, de 20 de Abril de 2009 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 22/12/2001 
a 20/12/2006, ao servidor HEDER SILVA E NORONHA, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1215746, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de 
Pessoal e Benefícios e de Tomada de Contas Especial, pelo período de 4 de maio a 2 de 
junho de 2009, para elaboração de monografia referente ao curso de Especialização em 
Direito Disciplinar na Administração Pública, promovido pela Escola de Administração 
Fazendária - ESAF em parceria com a Universidade de Brasília, conforme informações 
constantes no processo nº  00190.000848/2009-95. 



 

 
DESPACHO 
Brasília, 22 de Abril de 2009                      
Assunto: Horário Especial 
Concedo, em caráter excepcional, ao servidor DANIEL MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE n° 1666355, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, 
horário especial para estudante, visando o curso das disciplinas Teoria Geral do Direito 
Público e Direito Eleitoral, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o 
primeiro semestre letivo de 2009, em conformidade com o disposto no caput e § 1º do 
artigo 98 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 
00190.010277/2009-05. Publique-se. 
 

Ressalva-se que a concessão do horário especial está vinculada a que 
não haja prejuízo das atividades inerentes ao trabalho da SFC, inclusive quanto ao eventual 
deslocamento para outras localidades. 
 

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
1º Turno  ------------------ 08:00 às 12:00 ----------------- 08:00 às 12:00 08:00 às 12:00 

2º Turno  13:00 às 18:00 13:00 às 19:00 13:00 às 18:00 13:00 às 19:00 13:00 às 19:00 

Horas diárias 5h 10h  5h 10h 10h 

Total de horas semanais 40 horas 

 

O Controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a 
cargo da Senhora ANA PAULA FELIPINI DE BARROS VALLE, Chefe de Gabinete da 
Secretaria Federal de Controle Interno, bem como o relato das atividades no final do 
semestre em curso. 
 

 
2) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA, 
constituída pela Portaria nº 245 CGU/PR de 04/02/2009, publicada no D.O.U. nº 25, de 
05/02/2009, reconduzida pela Portaria nº 614 CGU/PR de 25/03/2009, publicada no D.O.U. 
nº 58, de 26/03/2009, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 01, de 16 de Abril de 2009 

Art. 1º - Designar o servidor ANGELA MARIA SENDESKI DOS 
SANTOS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0443651, em exercício na 
Controladoria-Regional da União no Estado do Paraná, para atuar como secretária nos 
trabalhos a serem desenvolvidos pela Comissão acima referida. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 

 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA, 
constituída pela Portaria nº 246 CGU/PR de 04/02/2009, publicada no D.O.U. nº 25, de 
05/02/2009, reconduzida pela Portaria nº 615 CGU/PR de 25/03/09, publicada no D.O.U. nº 
58, de 26/03/09 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 01, de 16 de Abril de 2009 

Art. 1º -  Designar o servidor JORGE MARQUES DA SILVA, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1460040, em exercício na Controladoria-Regional 
da união no Estado do Rio de Janeiro, para atuar como secretário nos trabalhos a serem 
desenvolvidos pela Comissão acima referida. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DE SERGIPE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II, 
da  Portaria  nº 291, de 05 de março de 2007, publicada  no Boletim Interno – Extra de 06 
de março de 2007, RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 759, de 15 de Abril de 2009 

Art. 1º Designar o servidor Enio Andrade Pimenta, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE  n° 1459981, para realizar Sindicância Investigativa 
para apurar fatos ocorridos na semana de 30/03/2009 a 05/04/2009, fora do horário de 
expediente, os quais ensejaram em desordem nas dependências desta  Controladoria 
Regional  da União no Estado de Sergipe, conforme documentação arquivada. 
 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos e apresentação do respectivo relatório conclusivo.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

 



 

 
 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   Substituta, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de 
dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008,  
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 820, de 23 de Abril de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ANTÔNIO GUILHERME NETO  – 
Técnico  de Finanças e Controle, no período de 27 de abril a 25 de julho de 2009, referente 
ao qüinqüênio 01DEZ1976  À  29NOV1981, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 
11 de dezembro de 1997. 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 
                     PERÍODO: 12/04/2009 a 18/04/2009 – 2ª SEMANA DE ABRIL 

 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   14/04/2009  
Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição   :  001515/09  
Valor das Diárias (R$)  :  238,73  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Reunião com dirigentes da SFC  

 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Salvador / Uauá / Salvador  
Número da Requisição   :  001466/09  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Sistema de abastecimento de água, conforme OS nº 
201899  

 



 

Nome       :  BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Salvador / Uauá / Salvador  
Número da Requisição   :  001458/09  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Sistema de abastecimento de água, conforme OS nº 
201899.  

 

Nome       :  FRANCISCO CARLOS DA CRUZ SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   14/04/2009  
Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição   :  001514/09  
Valor das Diárias (R$)  :  236,11  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Reunião com dirigentes da SFC  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  JOSE FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / Gurjão / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001557/09  
Valor das Diárias (R$)  :  352,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores PEDRO 
JERÔNIMO DE OLIVEIRA e ROBERTO BEZERRA DE FRANÇA, 
a serviço de Fiscalização dos recursos do Programa Bolsa Família 
aplicados pelo Governo Federal no Município de Campina Grande/PB e 
Fiscalização de Convênios para Ações de Saneamento e Abastecimento 
D'água no Município de Gurjão/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 
205920, 202065, 202066 e 202562.  

 

Nome       :  JERONIMO JOSE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Princesa Isabel / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001583/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial no transporte da Equipe de Servidores da 
Corregedoria Geral Adjunta da Areá Social da CGU-PR, ao Município 
de Princesa Isabel/PB, a serviço daquela Corregedoria.  

 

Nome       :  ROBERTO BEZERRA DE FRANCA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / Gurjão / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001556/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização dos recursos do Programa Bolsa Família aplicados pelo 
Governo Federal no Município de Campina Grande/PB e Fiscalização 
de Convênios para ações de Saneamento e Abastecimento D'água no 
Município de Gurjão/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 205920, 
202065, 202066 e 202562.  

 



 

Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   16/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Patos / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001548/09  
Valor das Diárias (R$)  :  274,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores MAGNO SILVA 
DOS SANTOS e JOSÉ DJALMA DA SILVA ao Município de Patos, a 
serviço de fiscalização de contrato para conservação e recuperação de 
estradas firmado com O DNIT/PB, nas BR's nºs: 361, 405, 426 e 434 no 
Estado da Paraíba, de acordo com OS/SFC 199890 e 200054.  

 

Nome       :  CARLOS ALBERTO PIRES XAVIER  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001505/09  
Valor das Diárias (R$)  :  427,04  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fazer Auditoria de Avaliação da Gestão na UFCG/CG, OS/SFC/224895 

 

Nome       :  JOSE DJALMA DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   16/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Patos / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001546/09  
Valor das Diárias (R$)  :  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Contrato para conservação e recuperação de estradas 
firmado com O DNIT/PB, nas BR's nºs: 361, 405, 426 e 434 no Estado 
da Paraíba, de acordo com OS/SFC 199890 e 200054.  

 

Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / Gurjão / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001555/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização dos recursos do Programa Bolsa Família aplicado pelo 
Governo Federal no Município de Campina Grande/PB e Fiscalização 
de Convênios para ações de saneamento e abastecimento d'água no 
Município de Gurjão/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 205920, 
202065, 202066 e 202562.  

 

Nome       :  CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001506/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fazer Auditoria de Avaliação da Gestão na UFCG/CG, OS/SFC/224895 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Nome       :  MAGNO SILVA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   16/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Patos / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001543/09  
Valor das Diárias (R$)  :  337,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Contrato para conservação e recuperação de estradas 
firmado com O DNIT/PB, nas BR's nºs: 361, 405, 426 e 434 no Estado 
da Paraíba, de acordo com OS/SFC 199890 e 200054.  

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001508/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os Servidores da CGU/PB, Carlos, Cláudia e Ricardo ao 
Município de Campina Grande/PB, Fazer Auditoria de Avaliação da 
Gestão na UFCG/CG, OS/SFC/224895  

 

Nome       :  RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001507/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fazer Auditoria de Avaliação da Gestão na UFCG/CG, OS/SFC/224895 

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome       :  MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição   :  001407/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Análise documental e entrevistas famílias e escolas- Bolsa Família  
Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição   :  001409/09  
Valor das Diárias (R$)  :  354,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores: Maria Lúcia e 
Carlos Henrique para análise documental e entrevistas famílias e 
escolas- Bolsa Família  

 

Nome       :  CARLOS HENRIQUE FEIJO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição   :  001408/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



 

Descrição   :  Análise documental e entrevistas famílias e escolas- Bolsa Família  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  JOAO COLACO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Fronteira / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001520/09  
Valor das Diárias (R$)  :  439,83  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apuração de denúncias nos municípios de Fronteira e Iturama, com 
visita prévia à Redur/Caixa-Uberlândia. OS= 217416, 222453, 222454, 
222455, 222456, 222457 e 222458.  

 

Nome       :  LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Fronteira / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001521/09  
Valor das Diárias (R$)  :  439,83  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apuração de denúncias nos municípios de Fronteira e Iturama, com 
visita prévia à Redur/Caixa-Uberlândia. OS= 217416, 222453, 222454, 
222455, 222456, 222457 e 222458.  

Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Fronteira / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001519/09  
Valor das Diárias (R$)  :  534,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apuração de denúncias nos municípios de Fronteira e Iturama, com 
visita prévia à Redur/Caixa-Uberlândia. OS= 217416, 222453, 222454, 
222455, 222456, 222457 e 222458.  

 

Nome       :  PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Januária / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001498/09  
Valor das Diárias (R$)  :  334,60  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

Evento da Comissão cidadã e RFB - Seminário de Educação Fiscal e 
Previdenciária e a Capacitação de Lideranças Comunitárias - tema CGU: 
Controle Social dos Gastos Públicos (eventos em Januária, Montes 
Claros e Salinas). OS= 224697.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Recife / João Alfredo / Recife  
Número da Requisição   :  001494/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF).  

 

 



 

 

Nome       :  ANA MARIA GUEDES DE PAIVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Recife / João Alfredo / Recife  
Número da Requisição   :  001495/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF). 
OS - 206568.  

 

Nome       :  MARCIO ALEXANDRE MORAES  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  001531/09  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO IFET-PE - CAMPUS BARREIROS. (OS 
224774).  

 

Nome       :  ROBERTO BORGES SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  001532/09  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO IFET-PE - CAMPUS BARREIROS. (OS 
224774).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Florianópolis / Rio do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001554/09  
Valor das Diárias (R$)  :  339,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir Servidores da CGU-R/SC no cumprimento da ordem de 
serviço nº224776, relacionada à Auditoria de Avaliação de Gestão do 
Exercício de 2008 do Instituto Federal Catarinense – Rio do Sul. 
Programa/Ação: Funcionamento da educação profissional.  

Nome       :  ABDON MILTON PINTO  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001568/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização Regular do Programa 10 301 1214 0589 0001 – 
INCENTIVO FINANCEIRO A MUNICIPIOS HABILITADOS A 
PARTE VARIAVEL DO PISO DE ATENCAO BASICA - PAB PARA 
A SAUDE DA FAMÍLIA, EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE 
SERVIÇO 206663.  

 

Nome       :  MARIA CRISTINA PIRES IMPERICO  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  



 

Destino   :  Florianópolis / Rio do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001553/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Cumprimento da ordem de serviço nº224776, relacionada à Auditoria de 
Avaliação de Gestão do Exercício de 2008 do Instituto Federal 
Catarinense – Rio do Sul. Programa/Ação: Funcionamento da educação 
profissional.  

 

Nome       :  RODRIGO DE BONA DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   13/04/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001569/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização Regular do Programa 10 301 1214 0589 0001 – 
INCENTIVO FINANCEIRO A MUNICIPIOS HABILITADOS A 
PARTE VARIAVEL DO PISO DE ATENCAO BASICA - PAB PARA 
A SAUDE DA FAMÍLIA, EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE 
SERVIÇO 206663.  

 

Nome       :  EMIR GERALDO DAMIANI  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001566/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização Regular do Programa 10 301 1214 0589 0001 – 
INCENTIVO FINANCEIRO A MUNICIPIOS HABILITADOS A 
PARTE VARIAVEL DO PISO DE ATENCAO BASICA - PAB PARA 
A SAUDE DA FAMÍLIA, EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE 
SERVIÇO 206663.  

 

Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Florianópolis / Araranguá / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001503/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da ordem de serviço nº224772, relacionada à Auditoria de 
Avaliação de Gestão do Exercício de 2008 do CEFET-SC (atual IF-SC). 
Programa/Ação: Funcionamento da educação profissional.  

 

Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem   :  16/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001526/09  
Valor das Diárias (R$)  :  198,15  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Complementar o cumprimento da ordem de serviço nº224772, 
relacionada à Auditoria de Avaliação de Gestão do Exercício de 2008 do 
CEFET-SC (atual IF-SC). Programa/Ação: Funcionamento da educação 
profissional. (Este deslocamento relaciona-se ao mesmo objeto do PCDP 
001503/2009).  



 

 

Nome       :  MARY ARMIA ANDRADE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001564/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização Regular do Programa 10 301 1214 0589 0001 – 
INCENTIVO FINANCEIRO A MUNICIPIOS HABILITADOS A 
PARTE VARIAVEL DO PISO DE ATENCAO BASICA - PAB PARA 
A SAUDE DA FAMÍLIA, EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE 
SERVIÇO 206663.  

 

Nome       :  LAURA LETSCH SOARES  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Florianópolis / Rio do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001551/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Cumprimento da ordem de serviço nº224776, relacionada à Auditoria de 
Avaliação de Gestão do Exercício de 2008 do Instituto Federal 
Catarinense – Rio do Sul. Programa/Ação: Funcionamento da educação 
profissional.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  GUSTAVO DE OLIVEIRA GALLARDO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  001577/09  
Valor das Diárias (R$)  :  237,75  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  
Descrição   :  Convocação para reunião sobre Auditoria Especial na UNIFESP.  

 

Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  São Paulo / Santos / São Paulo  
Número da Requisição   :  001525/09  
Valor das Diárias (R$)  :  53,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Ministério da Justiça - Avaliação da Gestão - 
Delegacia de Policia Federal em Santos.  

 

Nome       :  MARIA FERNANDA DE ALMEIDA PRADO CAMPOS  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  001578/09  
Valor das Diárias (R$)  :  237,75  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  
Descrição   :  Convocação para reunião sobre Auditoria Especial na UNIFESP.  

 

Nome       :  CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   16/04/2009  
Destino   :  São Paulo / Santos / São Paulo  



 

Número da Requisição   :  001524/09  
Valor das Diárias (R$)  :  134,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular: Ministério da Justiça - Avaliação da Gestão - 
Delegacia de Policia Federal em Santos.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  ALAN FABIO ALMEIDA LISA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   15/05/2009  
Destino   :  Aracaju / Brasília / Aracaju  
Número da Requisição   :  001428/09  
Valor das Diárias (R$)  :  4166,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Servidor participará de ajuda na execução de ações de controle da 
DIAMB.  

 

Nome       :  ANGELA LEITE MENESES  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   15/05/2009  
Destino   :  Aracaju / Brasília / Aracaju  
Número da Requisição   :  001429/09  
Valor das Diárias (R$)  :  4111,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Servidor participará de ajuda na execução de ações de controle da 
DIAMB.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Fortaleza / Apuiarés / Fortaleza  
Número da Requisição   :  001490/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização referentes a demanda externa. 
Ordem de Serviço: 222094.  

 

Nome       :  MANOEL AMADEU PINTO  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Fortaleza / Apuiarés / Fortaleza  
Número da Requisição   :  001493/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização referentes a demanda externa. 
Ordem de Serviço: 222094.  

 

Nome       :  RENE AGUIAR SISNANDO  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Fortaleza / Apuiarés / Fortaleza  
Número da Requisição   :  001497/09  
Valor das Diárias (R$)  :  514,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Manoel Amadeu 
Pinto e Antônio Edilberto Araújo Barreto a serviço – trabalho 
relacionado à demanda externa – Ordem de Serviço nº 222094.  

 



 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   16/04/2009  
Destino   :  Vitória / São Paulo / Vitória  
Número da Requisição   :  001486/09  
Valor das Diárias (R$)  :  229,08  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
PARTICIPAR DO SIMPÓSIO RELACIONADO À ÁREA DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS, OFERECIDO PELA EDITORA NDJ.  

 

Nome       :  JOSE EUCLIDES CAVALCANTE  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição   :  001572/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO DE TRABALHO COMO O MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CACHOERIO DE ITAPEMIRIM.  

 

Nome       :  DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição   :  001571/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO DE TRABALHO COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição   :  001573/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONDUZIR SERVIDORES PARA REUNIÃO DE TRABALHO 
COMO O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CACHOERIO DE 
ITAPEMIRIM.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição   :  001522/09  
Valor das Diárias (R$)  :  239,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  para tratar assuntos reservados na CGU.  

 

Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição   :  001523/09  
Valor das Diárias (R$)  :  239,39  



 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  para tratar assuntos reservados na CGU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  MANOEL ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Itiquira / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001456/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte de servidores a serviço - 
Fiscalização de Recursos Federais - no município de Itiquira. 
  

Nome       :  ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Itiquira / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001460/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de recursos federais no município de Itiquira/MT.  

 

Nome       :  MARCELO GONCALO DE AMORIM  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Itiquira / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001462/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de recursos federais no município de Itiquira/MT.  

 

Nome       :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Itiquira / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001455/09  
Valor das Diárias (R$)  :  355,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte de servidores a serviço - 
Fiscalização de Recursos Federais - no município de Itiquira.  

 

Nome       :  SIDINALDO PAES DE PROENCA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Itiquira / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001457/09  
Valor das Diárias (R$)  :  441,15  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte de servidores a serviço - 
Fiscalização de Recursos Federais - no município de Itiquira.  

 

Nome       :  RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Itiquira / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001461/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de recursos federais no município de Itiquira/MT.  



 

 

Nome       :  HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Itiquira / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001459/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de recursos federais no município de Itiquira/MT.  

 

Nome       :  GEORGIA MARIA POMPEO DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Itiquira / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001463/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de recursos federais no município de Itiquira/MT.  

 

Nome       :  MADEGNO FLORES  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Itiquira / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001464/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de recursos federais no município de Itiquira/MT.  

 

Nome       :  JOEL PEDRO WERLANG  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Itiquira / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001465/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de recursos federais no município de Itiquira/MT.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome       :  ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  
Número da Requisição   :  001580/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2015,82  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Finalização dos trabalhos referentes ao GT-Fundo em andamento neste 
GAB-DS, conforme e-mail da DCOPE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   01/05/2009  
Destino   :  Belém / Brasília / Belém  
Número da Requisição   :  001448/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2522,40  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trata-se de deslocamento de servidor para a cidade de Brasília-DF, 
visando auxiliar na execução de ações de controle (auditoria de recursos 
externos na DIAMB), conforme solicitação da Coordenação Geral da 



 

DCOPE.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  ADILMAR GREGORINI  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  17/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Curitiba / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição   :  001596/09  
Valor das Diárias (R$)  :  234,82  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reunião agendada no Ministério Público Federal.  

 

Nome       :  CELIO FEXINA  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Curitiba / São Paulo / Curitiba  
Número da Requisição   :  001595/09  
Valor das Diárias (R$)  :  347,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Simpósio Licitações Para Obras e Serviços de Engenharia, previsto para 
o dia 16 de abril de 2009, em São Paulo/SP, promovido pela NDJ 
Simpósios e Treinamentos Ltda.  
 

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome       :  JOSE DOMINGOS PEREIRA DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Teresina / Lagoa de São Francisco / Teresina  
Número da Requisição   :  001559/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular relativa ao Programa FUNDEB (OS 204886).  

 

Nome       :  AFONSO BEVILAQUA DE SALES  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Teresina / Lagoa de São Francisco / Teresina  
Número da Requisição   :  001558/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular relativa ao Programa FUNDEB (OS 204886) .  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  WILLIAM FARIA DE AZEVEDO  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  001476/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria a ser realizada nas Indústrias Nucleares do Brasil - INB  

 

Nome       :  LEONARDO DIMURO DE MOURA BRASIL  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  001567/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  113,72  



 

Objetivo       :  Nacional - Congresso  
Descrição   :  O servidor irá participar de uma na CGU-PR com a DIENE.  

 

Nome       :  FABIO MUNIZ BARBOSA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  001477/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria a ser realizada nas Indústrias Nucleares do Brasil - INB.  

 

Nome       :  VANDERLEI VARGAS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  001541/09  
Valor das Diárias (R$)  :  315,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores Fábio Muniz e William no trabalho de 
fiscalização que será feito no Município de Resende.  

 

Nome       :  KATIA CRISTINA DE OLIVEIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  001563/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  113,72  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Participação da reunião da CGU-PR com a DIENE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  WALDEMAR GONCALVES DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Natal / João Dias / Natal  
Número da Requisição   :  001562/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do programa Bolsa Família (MDS), OS nº 206010.  
 

 

Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Natal / João Dias / Natal  
Número da Requisição   :  001561/09  
Valor das Diárias (R$)  :  439,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores Jonas Carvalho da Silva e Waldemar Gonçalves de 
Almeida para Fiscalização dos programas Bolsa Família (OS nº 206010) e 
Saúde da Família (OS nº 206620).  

 

Nome       :  JONAS CARVALHO DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Natal / João Dias / Natal  
Número da Requisição   :  001560/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  



 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa Saúde da Família (MS), OS nº 206620.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  AZUL FONSECA SOARES  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001504/09  
Valor das Diárias (R$)  :  490,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo relacionados com a Auditoria Anual de 
Contas na Fundação Universidade Federal de Pelotas.  

 

Nome       :  MARCELO ARAUJO  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001544/09  
Valor das Diárias (R$)  :  490,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo relacionados com a Auditoria Anual de 
Contas na Fundação Universidade Federal de Pelotas. 
  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  DANIEL AGUIAR ESPINOLA  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição   :  001331/09  
Valor das Diárias (R$)  :  736,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O motivo da viagem é a realização de inspeção correcional no Instituto 
Nacional de Pesquisas da Amazônia (Manaus), proposta já aprovada pelo 
Corregedor-Geral conforme ofício nº 8004/2009/CGU-PR.  

 

Nome       :  LUIZ HENRIQUE PANDOLFI MIRANDA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   14/04/2009  
Destino   :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição   :  001330/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  431,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O motivo da viagem é a realização de inspeção correcional no Instituto 
Nacional de Pesquisas da Amazônia (Manaus), proposta já aprovada pelo 
Corregedor-Geral conforme ofício nº 8004/2009/CGU-PR.  

 

Nome       :  RODRIGO OTAVIO FONTES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição   :  001332/09  
Valor das Diárias (R$)  :  605,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O motivo da viagem é a realização de inspeção correcional no Instituto 
Nacional de Pesquisas da Amazônia (Manaus), proposta já aprovada pelo 
Corregedor-Geral conforme ofício nº 8004/2009/CGU-PR.  



 

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome       :  CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   14/04/2009  
Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  
Número da Requisição   :  001542/09  
Valor das Diárias (R$)  :  119,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação no Curso de Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro 
para Policia Civil do Estado de Santa Catarina Florianópolis-SC, 13 a 17 de 
abril de 2009.  

 

Nome       :  FLAVIO REZENDE DEMATTE  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  
Número da Requisição   :  001576/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,72  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Apresentação de uma palestra sobre improbidade administrativa a ser 
ministrada no Curso de Combate à Corrupção e Lavagem de Dinheiro para 
a Polícia Civil do Estado de Santa Catarina.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  LUIS SERGIO DE OLIVEIRA LOPES  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  001370/09  
Valor das Diárias (R$)  :  574,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Inspeção Correicional na Universidade Federal de São Paulo-
UNIFESP  

 

Nome       :  SABRINA PITACCI SIMOES  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   17/04/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  001371/09  
Valor das Diárias (R$)  :  574,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A servidora se deslocará com destino à Cidade de São Paulo a fim de realizar 
Inspeção Correicional na Universidade Federal de São Paulo-UNIFESP.  

 

Nome       :  ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   14/04/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  001367/09  
Valor das Diárias (R$)  :  262,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Inspeção Correicional na Universidade Federal de São Paulo-
UNIFESP.  

 

Nome       :  MARCOS MENDONCA DA SILVA  



 

Período da Viagem   :  15/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Brasília / João Pessoa / Princesa Isabel / João Pessoa / Brasília  
Número da Requisição   :  001437/09  
Valor das Diárias (R$)  :  362,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A viagem tem por objetivo a realização de uma diligência ao Município de 
Princesa Isabel/PB para notificar a acusada, arrolada no Processo de 
Sindicância Administrativa Disciplinar designada na Portaria CGU Nº 568 DE 
20/03/2009, Publicada no DOU de 23/03/2009  

 

Nome       :  RICARDO GARCIA DE SOUSA  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Brasília / João Pessoa / Princesa Isabel / João Pessoa / Brasília  
Número da Requisição   :  001436/09  
Valor das Diárias (R$)  :  483,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A viagem tem por objetivo a realização de uma diligência ao Município de 
Princesa Isabel/PB para notificar a acusada, arrolada no Processo de 
Sindicância Administrativa Disciplinar designada na Portaria CGU Nº 568 DE 
20/03/2009, Publicada no DOU de 23/03/2009  

 

Corregedoria-Geral da União 
Nome       :  RICARDO LEITE LUDUVICE  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  001513/09  
Valor das Diárias (R$)  :  693,56  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
O servidor participará do IX Congresso Brasileiro de Direito do Estado que 
acontecerá na cidade de Salvador/BA, no período de 15 a 17/04/2009.  

 

Nome       :  QUELI DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  001510/09  
Valor das Diárias (R$)  :  582,18  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
O servidor participará do IX Congresso Brasileiro de Direito do Estado que 
acontecerá na cidade de Salvador/BA, no período de 15 a 17/04/2009.  

 

Nome       :  RODRIGO MATOS RORIZ  
Função    :  DAS-1021  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   18/04/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  001512/09  
Valor das Diárias (R$)  :  582,18  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
O servidor participará do IX Congresso Brasileiro de Direito do Estado que 
acontecerá na cidade de Salvador/BA, no período de 15 a 17/04/2009.  

 

Nome       :  WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   18/04/2009  



 

Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  001511/09  
Valor das Diárias (R$)  :  693,56  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
O servidor participará do IX Congresso Brasileiro de Direito do Estado que 
acontecerá na cidade de Salvador/BA, no período de 15 a 17/04/2009.  

 

Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  JOAO DA COSTA MENDONCA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Brasília / Campo Grande / Brasília  
Número da Requisição   :  001474/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  324,94  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
PARTICIPAR DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA A SER INSTAURADA 
PELO CHEFE REGIONAL, REFERENTE AO PROCESSO 
00190.013037/2008-73.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  001588/09  
Valor das Diárias (R$)  :  66,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Acompanhar o Sr. Ministro em Reunião no Instituto Ethos em São Paulo/SP.  

 

Nome       :  WAGNER EUSTAQUIO CUNHA ALVES  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   14/04/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Florianópolis / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001581/09  
Valor das Diárias (R$)  :  217,12  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proferir palestra no Curso de Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro 
para Policia Civil do Estado de Santa Catarina.  

 

Nome       :  MARCELO STOPANOVSKI RIBEIRO  
Função    :  DAS-1016  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  001587/09  
Valor das Diárias (R$)  :  81,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Acompanhar o Sr. Ministro em Reunião no Instituto Ethos em São Paulo/SP.  

 

Nome       :  FELIPE DANTAS DE ARAUJO  
Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   13/04/2009  
Destino   :  São Paulo / Florianópolis / Brasília  
Número da Requisição   :  001565/09  
Valor das Diárias (R$)  :  118,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proferir palestra no Curso de Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro 



 

para Policia Civil do Estado de Santa Catarina.  
 

Nome       :  MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO DE GOUVEA  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   15/04/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  001589/09  
Valor das Diárias (R$)  :  109,47  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Acompanhar o Sr. Ministro em Reunião no Instituto Ethos em São Paulo/SP.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   26/04/2009  
Destino   :  São Luís / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / São Luís  
Número da Requisição   :  001529/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1484,34  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  BRENNO D AGUIAR DE SOUZA  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Brasília / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição   :  001570/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1092,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  JOSE ROBERTO DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Vitória da Conquista / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  001491/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1732,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome       :  LEONEL ALVES DE MELO  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   26/04/2009  
Destino   :  Macapá / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / Macapá  
Número da Requisição   :  001540/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1412,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  MARIA CRISTINA TEIXEIRA FIGUEIREDO  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Vitória da Conquista / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  001492/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1392,89  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Missão de caráter sigiloso.  
 

 

Nome       :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   30/04/2009  



 

Destino   :  Vitória / Belo Horizonte / Vitória  
Número da Requisição   :  001496/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2145,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  IVANILDO ALVES DE CARVALHO FILHO  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   26/04/2009  
Destino   :  Recife / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / Recife  
Número da Requisição   :  001534/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1481,40  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   26/04/2009  
Destino   :  Maceió / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / Maceió  
Número da Requisição   :  001533/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1539,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   26/04/2009  
Destino   :  Belém / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / Belém  
Número da Requisição   :  001549/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1412,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  SUELIA INACIO DE JESUS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001539/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1291,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Missão de caráter sigiloso  
 

 

Nome       :  DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Manaus / Ji-Paraná / Manaus  
Número da Requisição   :  001530/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1392,07  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  MARIA MADALENA DOS ANJOS  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  001552/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2124,01  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



 

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 

Nome       :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   26/04/2009  
Destino   :  Rio Branco / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  001547/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1584,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  ANDRE KENJI ARAKAKI  
Período da Viagem   :  12/04/2009    à   26/04/2009  
Destino   :  Boa Vista / Manaus / Ji-Paraná / Cuiabá / Boa Vista  
Número da Requisição   :  001550/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1515,76  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  14/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Campo Grande / Salvador / Vitória da Conquista / Salvador / Campo Grande 
Número da Requisição   :  001489/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1752,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de Caráter Sigiloso.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 17 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 24 de Abril de 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 


